УТВЕРЖДАЮ
Первый заместитель главы
администра ,̂ и Московского района

Т.И. Колядко
2018

Протокол № 4
заседания комиссии по профилактике производственного травматизма

и профессиональной заболеваемости
при администрации Московского района г. Минска

19 декабря 2018 г., 16.00 г. Минск

Место проведения: администрация Московского района г. Минска
(пр. Дзержинского, д. 10, каб.441)

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Колядко Т.И. -  председатель комиссии, первый заместитель главы
администрации.
Рудницкий А.В. -  главный государственный инспектор Минского
городского управления Департамента государственной инспекции труда
Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь.
Молчан А.С. -  начальник районной инспекции № 5 филиала
«Энергонадзор» РУП «Минскэнерго».
Зубрик В.И. -  председатель Московского районного объединения
организаций профсоюзов г.Минска.
Листратенко М.Л. -  главный специалист сектора по развитию
предпринимательства управления экономики администрации, секретарь
комиссии.

Приглашенные:
Нестерович Н.К. -  начальник отдела охраны труда комитета по труду,
занятости и социальной защите Мингорисполкома.
Касперович В.А. - начальник управления по архитектуре и строительству
администрации Московского района г. Минска.
Юргелевич Н.Н. -  начальник отдела организационно-кадровой работы
администрации Московского района г. Минска.
Ткаченко А.С. -  начальник сектора ОФ ГСЧС и ГО Московского
районного отдела по чрезвычайным ситуациям Минского городского
управления МЧС РБ
Багинская В.В. — заместитель главного врача УЗ «25-я центральная
районная поликлиника Московского района г. Минска».

Шепелевич В.В. -  главный врач ГУ «Центр гигиены и эпидемиологии
Московского района г. Минска».

Представители организаций:
1. Моисеенко В.В. -  главный инженер ОАО «Спецремонт».
2. Смоляк С.В. - ведущий инженер по охране труда ОАО «Мостострой».
3. Колядич Ю.И. - главный инженер ОАО «Домстройагент».
4. Дудачев А.М. -  директор ООО «АрендаПартнер».
5. Демьяненко В.Я. -  главный инженер УП «Городские бани».
6. Прокопьев А.А. -  генеральный директор ЗАО «Сивельга».
7. Безмен М.В. -  директор ООО «ОКМ-Строй».
8. Хитро Н.Ф. -  директор ООО «Промспектр».
9. Бакиновский Л.Г. -  директор РСФ Московского района
ОАО «Минскремстрой».
10. Апацкий В.Н. -  ведущий инженер по охране труда
ЗАО «Инсервисстрой».
11. Стрижень А.А. -  директор ГП «ЖЭУ №4 Московского района
г.Минска.
12. Шавель С.И. -  заместитель директора по экономике
КУП «Механизированная уборка города».

Отсутствовали: представители ГУ «Минский НПЦ хирургии,
трансплантологии и гематологии», ТПУП «КСБ Виктори», ООО «Суши
весла», антикризисный управляющий ОАО «Спецремонт» «Антикризис
Сервис».

Повестка дня:
1. Заслушивание главного специалиста сектора по развитию

предпринимательства управления экономики администрации
Московского района г. Минска Листратенко М.Л. с анализом состояния
производственного травматизма и причин несчастных случаев,
произошедших на территории Московского района г. Минска в 2018 году.

2. Заслушивание ответственных должностных лиц организаций,
допустивших несчастные случаи на производстве, а также нарушения
правил охраны труда при производстве работ на объектах о мерах
по устранению нарушений и предотвращению травмирования работников
(заслушивание представителей ОАО «Спецремонт», Антикризисный
управляющий ОАО «Спецремонт» «Антикризис сервис»,
ОАО «Мостострой», ОАО «Домстройагент», ООО «АрендаПартнер»).

3. Об организации работы по формированию здорового образа
жизни, противодействию пьянству на территории Московского района

г. Минска (заслушивание заместителя главного врача УЗ «25-я
центральная районная поликлиника» Багинской В.В).

4. О профилактической работе в организациях, допустивших
травмирование работников в состоянии алкогольного опьянения, в том
числе со смертельным исходом (заслушивание представителей
УП «Городские бани», ЗАО «Сивельга», ООО «ОКМ-Строй»,
ООО «Промспектр»).

5. О причинах высокого уровня продолжительности временной
нетрудоспособности, мерах, направленных на снижение уровня
заболеваемости (заслушивание представителей РСФ Московского района
г. Минска ОАО «Минскремстрой», ЗАО «Инсервисстрой», КУП «ЖЭУ
№ 4 Московского района г. Минска», КУП «Механизированная уборка
города»)

6. Об утверждении плана работы комиссии по профилактике
производственного травматизма на 2019 год.

СЛУШАЛИ:
Колядко Т.И., Рудницкого А.В., Нестерович Н.К., Багинскую В.В.,
Юргелевич Н.Н., Касперовича В.В., Шепелевича В.В., Листратенко М.Л.,
Моисеенко В.В., Смоляка С.В., Колядича Ю.И., Дудачева А.М.,
Демьяненко В.Я., Прокопьева А.А., Безмена М.В., Хитро Н.Ф.,
Бакиновского Л.Г., Апацкого В.Н., Стриженя А.А., Шавеля С.И.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию главного специалиста сектора

по развитию предпринимательства управления экономики администрации
Московского района г. Минска Листратенко М.Л. о состоянии
производственного травматизма на территории района в 2018 году.

2. ОАО «Домстройагент» (Шарупо В.В.), ООО «АрендаПартнер»
(Дудачев А.М.) до 15.01.2018 представить:

2.1. копии документов о привлечении к ответственности
должностных лиц, допустивших падение автокрана при строительстве
объекта «Многоквартирный жилой дом со встроенно-пристроенными
помещениями общественного назначения по генплану №11 в границах
пр. Дзержинского, пр. Любимова, ул. Семашко. Подземный гараж-
автостоянка (2-я очередь строительства)»;

2.2. копии документов, подтверждающих проведение внеплановых
инструктажей по охране труда, внеочередной проверки знаний
по вопросам охраны труда с сотрудниками организаций по результатам
происшествия;

2.3. сведения о разработке профилактических мероприятий,
направленных на исключение возникновения внештатных ситуаций
при осуществлении строительных работ.

3. ОАО «Спецремонт» (Моисеенко В.В.) до 15.01.2019:
3.1. представить копии документов:
3.1.1. свидетельствующих о выполнении рекомендаций Пинского

межрайонного отдела Брестского областного управления Департамента
государственной инспекции труда Министерства труда и социальной
защиты Республики Беларусь по результатам специального
расследования;

3.2.2 . о привлечении к ответственности, в том числе,
дисциплинарной, должностных лиц организации, приведших к тяжелому
производственному несчастному случаю;

3.2.3.0 назначении ответственных должностных лиц за организацию
работы по охране труда в организации, их контактные данные;

3.2.4.0 назначении лиц, ответственных за осуществление контроля
за санитарным и противопожарным состоянием объектов как
на территории г.Минска, так и за ее пределами;

3.3. обеспечить направление в Московский районный отдел
по чрезвычайным ситуациям Минского городского управления МЧС РБ
документации для передачи иным субъектам хозяйствования или
списания средств ГО.

4. ОАО «Мостострой» (Вашкевич С.Р.) до 15.01.2019 представить
документы о привлечении к ответственности должностных лиц,
допустивших рост несчастных случаев в организации, а также
допустивших нарушения в организации работы, приведшие к несчастным
случаям в организации.

5. УП «Городские бани» (Марченко А.С.) до 01.02.2019 обеспечить
введение инструментального контроля за состоянием работников,
внеплановых рейдов по проверке наличия у сотрудников алкоголя
в крови.

6. УП «Городские бани» (Марченко А.С., ЗАО «Сивельга»
(Прокопьев А.А.), ООО «ОКМ-Строй» (Безмен М.В.), ООО «Промспектр»
(Хитро Н.Ф.), ГУ «Минский научно-практический центр хирургии,
трансплантологии и гематологии» (Руммо О.О.), ОАО «Спецремонт»
(Моисеенко В.В.), ОАО «Мостострой» (Вашкевич С.Р.),
ОАО «Белсельэлетросетьстрой» (Сукало В.Л.) до 20.01.2018:

6.1. представить информацию о привлечении к ответственности
руководителей предприятий и организаций, допустивших нарушение
трудовой дисциплины подчиненными (нахождение на рабочих местах
лиц в состоянии алкогольного опьянения) согласно пункту 4.2. Декрета
Президента Республики Беларусь от 15.12.2014 г. № 5 «Об усилении

требований к руководящим кадрам и работникам организаций»
(привлечение к дисциплинарной ответственности вплоть до увольнения
с занимаемой должности).

6.2. представить копии приказов о создании комиссий
по формированию здорового образа жизни и профилактике борьбы
с пьянством, алкоголизмом и табакокурением, а также планы работы
комиссий на 2019 год.

7. РСФ Московского района г. Минска ОАО «Минскремстрой»
(Бакиновский Л.Г.), ЗАО «Инсервисстрой» (Наранович С.А.), КУП «ЖЭУ
№ 4 Московского района г. Минска» (Стрижень А.А.),
КУП «Механизированная уборка города» (Ясюченя Р.Н.) до 20.01.2018:

7.1. провести анализ причин высокого уровня заболеваемости
на предприятиях, до 15.01.2019 представить информацию о причинах
высокого уровня временной утраты трудоспособности в ГУ «Центр
гигиены и эпидемиологии Московского района г. Минска»;

7.2. разработать комплекс мер, направленных на снижение
временной потери трудоспособности сотрудников;

7.3. рассмотреть вопрос о принятии мер поощрительного характера
для сотрудников, ведущих здоровый образ жизни, в том числе
при заключении коллективных договоров;

7.4. рассмотреть вопрос о введении медицинского страхования
для работников организаций;

7.5. обеспечить прохождение медицинских осмотров работников
в соответствии с требованиями Инструкции о порядке проведения
обязательных медицинских осмотров работающих и признании
утратившими силу некоторых постановлений Министерства Республики
Беларусь, утвержденной постановлением Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 28.10.2010 №47. До 01.02.2019 представить
в ГУ «Центр гигиены и эпидемиологии Московского района г. Минска»
копии договоров на оказание медицинских услуг по прохождению
медицинских осмотров.

8. Руководителям указанных в протоколе организаций обеспечить
представление в управление экономики информации о выполнении
протокольных поручений с приложением копий подтверждающих
документов в указанные сроки (телефон/факс 200 05 38,
e-mail:mos.econ@minsk.gov.by).

Протокол вела М.Л.Листратенко

mailto:mos.econ@minsk.gov.by